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《事业单位财务规则》修订征文

对修订《事业单位财务规则》的

几点思考 

罗元大  熊国保■

自党的十八大以来，我国财税制度

改革不断深化。笔者在对当前事业单

位财务管理现状进行研究的基础上，结

合政府会计改革新情势，对修订《事业

单位财务规则》（以下简称《规则》）作

了几点思考。

一、突出财务管理价值创造

在现代管理理念中，会计的职能定

位已经不仅限于核算和监督，更应该向

价值创造转型。基于此，在修订《规则》

时，建议将事业单位财务管理的目标定

位于价值创造。事业单位应建立一套

以价值创造为衡量基础的现代财务管

理体系，为事业单位的长期 战略管理

提供有力的财务决策支撑。同时事业

单位可借助各种财务处理工具和非财

务信息指标对单位的业务状况进行调

控，实现单位的社会价值和经济效益。

事业单位的价值创造与利益相关者的

要求紧密相连，建议修订后的《规则》

摘 要： 《事业单位财务规则》修订应突出财务管理价值创造，强调权责发生制的落实，加强预决算管理，加强固定
资产管理，加强财务分析，并加强对财务管理人才的培养，引导会计人员顺利转型。
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与企业不同，事业单位的固定资产

不具有营利性，对其的管理应偏重于

“管好用好”而不是创造利润。对于事

业单位现实工作中存在的“重配置、轻

管理”“重预算、轻资产”等问题，建议

修订后的《规则》增加“确保账实相符”

的表述，可以考虑将其作为单位财务管

理考核的关键性指标。

一是对固定资产的确认和计量较

为模糊，建议明确标准。原《规则》规

定“耐用时间在一年以上的大批同类物

资，作为固定资产管理”，但在事业单

位实际工作中，工作人员对“大批同类

物质”理解误差较大，难以据此判断哪

些资产该作为固定资产进行管理。另

外，原《规则》规定计量固定资产的标

准有两种：价值和数量。比如电器类资

产往往直接按其取得的成本进行计量，

而房产土地等按照名义价值一元计入

资产。若固定资产的确认和计量不明

确，后期固定资产的管理将举步维艰。

要求事业单位在制定单位战略时充分

考虑内外部利益相关者的要求，突出价

值创造导向。

二、强调权责发生制的落实 ,

加强预决算管理

收付实现制为基础的决算报告制

度已无法满足当前的工作需要，推进

权责发生制政府综合财务报告制度改

革才是当前政府会计制度改革的重要

工作之一。笔者认为《规则》中原有的

“合理编制单位预算，严格预算执行，

完整、准确编制单位决算，真实反映单

位财务状况”已不能完全体现最新的改

革要求，建议修订为：“科学编制单位

预算、规范预算执行、稳妥推进信息公

开，准确、完整、规范地编制权责发生

制综合财务报告及决算，真实反映单位

财务状况、运行情况及预算执行情况。”

三、加强对固定资产的管理
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故笔者建议修订后的《规则》应明确对

固定资产的确认和计量，制定一套科学

合理的固定资产确认和计量标准，可考

虑以目录清单的形式对单位固定资产

进行分类，根据实际情况统一计量标准

及规范分配使用情况。

二是对固定资产的管理责任不够

明确，建议落实相关责任。可以按照

“管办分离”原则明确落实单位内各机

构部门对固定资产的职责权限。其中，

资产管理部门应突出“办”的职责，即

负责固定资产的采购、配置和登记等

工作；财务部门则应突出“管”的职责，

包括固定资产购买、维护的经费预算

等工作，以及负责相关财务信息的处

理；而使用部门应突出“管”和“维护”

的职责，结合实际工作，充分发挥固定

资产的使用功能，为单位创造更高的

效益，同时在使用期间，使用部门还应

负责保障固定资产的完整和安全。此

外，为更好地落实相关责任，事业单位

应从源头抓起，与财务ERP系统建立

接口对接，对固定资产的购入、分配、

使用、维修、处置等信息实行全流程信

息化管理。

三是对固定资产的管理衔接不够

紧密，建议形成有效管理机制。（1）应

将预算管理与固定资产管理有效衔接，

建立各环节紧密衔接的机制。在编制

单位预算时，事先准确了解单位固定资

产全部信息，严格管理固定资产的购

入、分配、使用、维修、处置等环节，为

后续资产规划和单位相关的决策提供

有效信息。（2）建立固定资产共享公用

机制，推进各部门固定资产的整合，尤

其是同一地区、同一类别事业单位可考

虑调剂使用资产，实现资源配置效率最

优化。

四是调整固定资产成本核算与折

旧方法。建议在固定资产取得时按实

际成本入账， 取消“固定基金”科目，增

设“累计折旧”科目，对计提的折旧费 ，

可考虑通过事业收入得以补偿，折旧

方法可根据资产类别选择加速折旧法、

直线法等方法。固定资产购置时，借记

“固定资产 ”， 贷记“银行存款”等；计

提折旧时，借记“事业（经营）支出——

折旧费”， 贷计“累计折旧”。

四、加强财务分析，提高管理

水平

建议修订后的《规则》体现“双功

能”“双基础”和“双报告”的政府会计

改革思路，在此基础上扩展财务分析的

宽度和深度。

首先，强化财务会计分析能力，从

整体质量、结构质量和个体质量三维

度入手，全面、准确分析事业单位财务

管理状况，重点加强对事业单位债务

风险、应收账款、货币资金质量等对象

的分析，提高财务分析质量，降低财务

风险。此外，由于费用科目的引入和政

府对预算绩效管理的重视，事业单位

应该重视费用分析和成本分析，体现

政府会计改革的前瞻性内容。其次，强

化预算会计分析能力，建议在现有费

用增长率、人员经费占总支出比例等

指标分析的基础上，增加对预算结转

结余资金、债务预算收支等内容的分

析，深入分析预算支出结构的合理性

和预算支出用途的合规性，提高单位

资金的使用效率和单位财务管理的水

平。最后，鼓励利用“互联网+”让事

业单位的传统业务触网，借助大数据

技术深入挖掘、分析财务信息，依托信

息化实施财务分析。

五、加强对财务管理人才的培

养，引导会计人员的顺利转型

“大智移云”新兴技术对会计行业

造成了较大冲击，建议修订后的《规则》

对事业单位财务人员的能力提出更高

要求，加强对财务管理人才的培养，引

导会计人员顺利转型。具体而言，事业

单位可采用“请进来和走出去”相结合

的方式，一方面邀请高校科研机构专家

走进单位，为财务人员开展管理会计相

关知识的培训；另一方面鼓励本单位

财务人员外出参加培训，学习管理会计

相关知识，提高信息分析与预测和问题

解决能力，为会计人员的顺利转型提供

理论基础。
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（上接第46页）基建投资进行监管，增

强事业单位财务风险防范能力，笔者建

议应在《规则》中将基本建设项目纳入

资产管理，明确计算成本和结转金额，

准确、真实地反映事业单位当前的财务

状况，确保资金流正常运转。

4.新增无形资产摊销管理。《规则》

对事业单位无形资产是否计提摊销并未

提及。但《政府会计准则第4号—— 无

形资产》第十六条明确了“政府会计主

体应当对使用年限有限的无形资产进行

摊销，但已摊销完毕仍继续使用的无形

资产和以名义金额计量的无形资产除

外。”因此，建议在《规则》中明确，事业

单位在取得无形资产时合理确定其使用

年限，对使用年限有限的无形资产应当

采用年限平均法，在其使用年限内进行

摊销。无形资产摊销政策一经确定，不

得随意变更。

5.明确资产处置行为规定。《规则》

中对于资产处置并没有明确的定义，只

提到“出租、出借资产”。而实际上资产

处置范围包括资产出售、出让、转让、

报损、出租、出借等。建议在《规则》中

明确“事业单位资产的出售、出让、转

让、报损、报废等，应当按照国家有关

规定进行鉴定或者评估，并按规定报财

政部门或主管部门审批。”从而加强国

有资产管理，防止国有资产流失。
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